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군산대성중학교회계  세입�세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2016-10-05 예산액 1,387,803,000

2016학년도 군산대성중학교 제2회 학교회계 세입 세출 추가 경정 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조  세입,세출 추가 경정 예산액은 기정예산액 1,367,740,000원보다 20,063,000원 증액된 1,387,803,000원

으로 한다.

발행일 :2016-10-171



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 군산대성중학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,387,803 1,367,740 20,063 1.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 20,409 1,012,850 72.9

학생복지/교육격차 해소 5,150 25,114 1.8

기본적 교육활동 2,327 40,768 2.9

선택적 교육활동 4,025 10,450 0.7

교육활동 지원 450 61,698 4.4

학교 일반운영 2,328 71,513 5.1

학교시설 확충 -10,165 148,654 10.7

학교 재무활동 -4,461 16,756 1.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 13,931 1,337,203 96.3

이전수입 기타이전수입 1,098 2,098 0.1

자체수입 학부모부담수입 4,950 7,294 0.5

자체수입 행정활동수입 84 564 0.0

기타수입 전년도이월금 0 40,644 2.9
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,339,3011,324,272 15,029

1.교육비특별회계이전수입 1,337,2031,323,272 13,931

1.교육비특별회계전입금수입 1,337,2031,323,272 13,931

1.사립학교보조금수입 1,337,2031,323,272 13,931

1.인건비재정결함보조

금
976,293 955,252 21,041교원 명예퇴직수당 : 21,041,780원 × 1교 = 21,041,000

2.운영비재정결함보조

금
171,729 171,729 0

3.목적사업비보조금 189,181 196,291 -7,110
학교급식기구및 시설확충비 : (64,315,000원 ×

 1교) - 66699000 =
-2,384,000

(성립전)농어촌 방과후학교운영비 : (3,850,000

원 × 1교) - 1,925,000원 =
1,925,000

(성립전)농어촌 방과후학교운영비 : (4,950,000

원 × 1교) - 3,850,000원 =
1,100,000

사립학교시설확충비 : (81,818,480원 × 1교) -

 92120000 =
-10,301,000

(성립전)교무실무사맞춤형복지비 : 400,000원 

× 1교 =
400,000

(성립전)저소득층학생교복지원비 : 200,000원 

× 1교 =
200,000

(성립전)교육과정지역화지원비 : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000

(성립전)중학교 스포츠클럽 활동전담교사 지원

비 : 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)교무실무사명절휴가비 : 450,000원 × 

1교 =
450,000

2.기타이전수입 2,098 1,000 1,098

1.사학법인이전수입 1,098 1,000 98

1.법인법정부담금 1,098 1,000 98

1.법인법정부담금 1,098 1,000 98법인전입금 : 98,520원×1회= 98,000

2.민간이전수입 1,000 0 1,000

1.기타지원금 1,000 0 1,000

1.기타지원금 1,000 0 1,000
(성립전)시민장학회하계보충수업지원금 : 

1,000,000원×1교=
1,000,000

2.자체수입 7,858 2,824 5,034

1.학부모부담수입 7,294 2,344 4,950

1.수익자부담수입 7,294 2,344 4,950

1.방과후학교활동비 4,950 0 4,950

1.방과후학교활동비 4,950 0 4,950
(성립전)농어촌학교방과후학교운영지원금 : 

3,850,000×1회=
3,850,000

농어촌학교방과후학교운영지원금 : 1,100,000원

×1교=
1,100,000
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.현장체험학습비 990 990 0

1.현장체험학습비 990 990 0

3.졸업앨범대금 270 270 0

1.졸업앨범대금 270 270 0

4.기타수익자부담수입 1,084 1,084 0

1.기타수익자부담수입 1,084 1,084 0

2.행정활동수입 564 480 84

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료 400 400 0

2.기타행정활동수입 164 80 84

1.이자수입 80 80 0

1.이자수입 80 80 0

2.기타행정활동수입 84 0 84

1.기타행정활동수입 84 0 84공사업체수도광열비수입 : 84,800원×1식= 84,000

3.기타수입 40,644 40,644 0

1.전년도이월금 40,644 40,644 0

1.순세계잉여금 40,644 40,644 0

1.순세계잉여금 40,644 40,644 0

1.순세계잉여금 40,644 40,644 0

세입합계 1,387,8031,367,740 20,063
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,012,850 992,441 20,409

1.교직원보수 983,228 983,228 0

1.교원보수 827,342 827,342 0

1.기본급 532,124 532,124 0

1.봉급 532,124 532,124 0  

2.수당 174,685 174,685 0

1.정근수당 57,071 57,071 0  

2.성과상여금 43,296 43,296 0  

3.가족수당 5,040 5,040 0  

4.자녀학비보조수당 1,491 1,491 0  

5.교원보전수당 840 840 0  

6.교직수당 30,000 30,000 0  

7.교직수당가산금2 1,680 1,680 0  

8.교직수당가산금4 4,680 4,680 0  

9.시간외근무수당 25,918 25,918 0  

10.관리업무수당 4,669 4,669 0  

3.실비변상등 69,353 69,353 0

1.정액급식비 15,600 15,600 0  

2.명절휴가비 48,953 48,953 0  

3.직급보조비 4,800 4,800 0  

4.부담금 43,800 43,800 0

1.교직원법정부담금 43,800 43,800 0  

5.교원연구비 7,380 7,380 0

1.학교운영지원수당 7,380 7,380 0  

2.직원보수 155,886 155,886 0

1.기본급 90,321 90,321 0

1.봉급 90,321 90,321 0  

2.수당 35,227 35,227 0
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.정근수당 9,540 9,540 0  

2.성과상여금 7,601 7,601 0  

3.대우공무원수당 620 620 0  

4.가족수당 1,920 1,920 0  

5.자녀학비보조수당 1,491 1,491 0  

6.시간외근무수당 9,375 9,375 0  

7.정액급식비 4,680 4,680 0  

3.실비변상등 17,556 17,556 0

1.명절휴가비 9,014 9,014 0  

2.연가보상비 4,342 4,342 0  

3.직급보조비 4,200 4,200 0  

4.부담금 12,782 12,782 0

1.교직원법정부담금 12,782 12,782 0  

2.기타 교직원보수 19,009 0 19,009

1.교직원대체인건비 19,009 0 19,009

1.교원대체인건비 19,009 0 19,009

1.기간제교원인건비 17,333 0 17,333봉급  1,884,500원×1명×6월= 11,307,000

정근수당  100,000원×1명×1월= 100,000

교직수당  250,000원×1명×6월= 1,500,000

시간외수당  10,382원×1명×20시간×6월= 1,246,000

정액급식비  130,000원×1명×6월= 780,000

명절휴가비  1,200,000원×1명×2월= 2,400,000

2.기간제교원법정부담

금
1,676 0 1,676

4대보험 기관부담금  279,330원×1명×6월

=
1,676,000

3.교직원 복지 및 역량강화 10,613 9,213 1,400

1.교직원연수 2,270 1,270 1,000

1.자율연수 1,270 1,270 0

1.일반수용비 1,270 1,270 0  

2.교사공동체운영비 1,000 0 1,000
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 140 0 140
(성립전)수업동행멘토초청비  70,000원×2

회=
140,000

2.교육운영비 860 0 860
(성립전)수업콘서트참여여비  65,000원×1

회×6명=
390,000

(성립전)협의회비  3,000원×10명×2회= 60,000

(성립전)학습자료및 소모품구입비  

110,000원×1회=
110,000

(성립전)도서및 자료구입비  15,000원×2

회×10명=
300,000

2.교직원복지 8,343 7,943 400

1.교직원문화탐방 1,778 1,778 0

1.일반수용비 1,778 1,778 0  

2.교직원맞춤형복지비 6,565 6,165 400

1.맞춤형복지비 6,565 6,165 400
(성립전)교무실무사맞춤형복지비  400,000

원×1명=
400,000

2.학생복지/교육격차 해소 25,114 19,964 5,150

1.급식 관리 3,484 3,484 0

1.학교급식운영 3,484 3,484 0

1.급식운영비 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.우유급식비 1,084 1,084 0

1.우유대금 1,084 1,084 0  

3.급식기구확충비 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0  

2.보건 관리 4,632 4,632 0

1.학생보건안전관리 1,452 1,452 0

1.학교안전공제회비 723 723 0

1.학생복지비 723 723 0  

2.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.학생건강검사 279 279 0

1.학생복지비 279 279 0  

4.보건실운영 350 350 0
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 350 350 0  

2.학교환경위생관리 3,180 3,180 0

1.먹는물관리 1,930 1,930 0

1.일반수용비 1,930 1,930 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

3.교육격차 해소 7,950 3,000 4,950

1.방과후학교교육비지원 4,950 0 4,950

1.농촌학교방과후학교지원금 4,950 0 4,950

1.학생지원금 4,950 0 4,950
(성립전)농산어촌방과후학교지원금  

175,000원×22명=
3,850,000

농산어촌방과후학교지원금  47,800원×23

명=
1,100,000

2.기타 교육격차해소 지원 3,000 3,000 0

1.교육복지우선지원사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.학생복지 9,048 8,848 200

1.학생복지운영 9,048 8,848 200

1.졸업앨범제작 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.학생교과서구입 2,963 2,963 0

1.교육운영비 2,963 2,963 0  

3.현장체험활동차량지원비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

4.학생교복구입 2,225 2,025 200

1.학생복지비 2,225 2,025 200(성립전)학생교복구입비  200,000원×1명= 200,000

3.기본적 교육활동 40,768 38,441 2,327

1.교과 활동 22,012 21,512 500
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교과활동지원 16,695 16,695 0

1.교과용지도서구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.기초학력지도 1,055 1,055 0

1.운영수당 1,005 1,005 0  

2.교육운영비 50 50 0  

3.교과협의회운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.어울림학교운영 11,000 11,000 0

1.교육운영비 10,700 10,700 0예술체험활동비  -83,000원×1회= -83,000

수련활동체험비  83,000원×1회= 83,000

2.학습준비물 300 300 0  

5.순회교사운영비 2,940 2,940 0

1.운영수당 900 900 0  

2.여비 2,040 2,040 0  

6.또래학습나눔 운영비 900 900 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학습준비물 500 500 0  

2.국어 교과활동 390 390 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물지원 90 90 0

1.학습준비물 90 90 0  

3.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.수학 교과활동 375 375 0

1.교과운영 325 325 0
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1.교육운영비 325 325 0  

2.학습준비물지원 50 50 0

1.학습준비물 50 50 0  

5.과학 교과활동 1,986 1,986 0

1.교과운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.학습준비물지원 936 936 0

1.학습준비물 936 936 0  

6.체육 교과활동 1,120 620 500

1.학습준비물지원 620 620 0

1.학습준비물 620 620 0  

2.학교스포츠클럽 운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)스포츠클럽운영비  250,000원×2

회=
500,000

7.예술 교과활동 449 449 0

1.학습준비물지원 449 449 0

1.학습준비물 449 449 0  

8.외국어 교과활동 697 697 0

1.교과운영 617 617 0

1.교육운영비 617 617 0  

2.학습준비물지원 80 80 0

1.학습준비물 80 80 0  

2.창의적 체험활동 18,756 16,929 1,827

1.자율활동 2,370 2,370 0

1.학교축제 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.체육대회 375 375 0

1.교육운영비 375 375 0  

3.학급교육활동경비 750 750 0
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1.교육운영비 750 750 0  

4.과학경연대회 175 175 0

1.교육운영비 175 175 0  

5.음악경연대회 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

6.미술실기대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

7.문예경연대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.현장체험학습활동 990 990 0

1.수학여행 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0  

2.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.동아리활동 1,470 1,470 0

1.동아리활동 1,470 1,470 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.학생복지비 1,120 1,120 0  

4.진로활동 13,926 12,099 1,827

1.진로체험활동 2,099 2,099 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,099 1,099 0  

2.자유학기제 운영비 11,827 10,000 1,827

1.교육운영비 11,827 10,000 1,827기본교과재료비  213,000원×1회= 213,000

진로탐색재료비및 강사비  -260,000원×1

회=
-260,000

예술및 체육활동경비  -173,000원×1회= -173,000

동아리활동재료비  690,000원×1회= 690,000

전시회재료비  -122,000원×1회 -122,000
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주제선택재료비  114,000원×1회= 114,000

교통비  -135,000원×1회= -135,000

목공테이블톱외2종구입  750,000원×2회= 1,500,000

4.선택적 교육활동 10,450 6,425 4,025

1.방과후학교 운영 6,450 2,425 4,025

1.방과후학교운영 6,450 2,425 4,025

1.교과프로그램 3,000 500 2,500

1.운영수당 3,000 500 2,500
(성립전)수준별보충수업지도수당  25,000

원×30시간=
750,000

(성립전)수준별보충수업지도수당  25,000

원×2과목×15시간=
750,000

(성립전)하계보충수업지도수당  25,000원

×4과목×10시간=
1,000,000

2.특기적성프로그램 3,450 1,925 1,525

1.운영수당 3,450 1,925 1,525
(성립전)특기적성운영지도수당  25,000원

×47시간=
1,175,000

(성립전)특기적성운영지도수당  25,000원

×14시간=
350,000

2.독서활동 4,000 4,000 0

1.독서활동운영 4,000 4,000 0

1.도서구입 3,900 3,900 0

1.도서구입비 3,900 3,900 0  

2.도서관운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.교육활동 지원 61,698 61,248 450

1.교무업무 운영 35,428 34,978 450

1.교무학사운영 35,428 34,978 450

1.교무학사운영 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0  

2.교육과정평가 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

3.교육활동홍보 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  
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4.입학식및졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.청소용품구입 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.교무실무사 인건비 28,438 27,988 450

1.무기계약직원인건비 26,218 25,768 450(성립전)명절휴가비  450,000원×1명= 450,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,220 2,220 0  

2.생활지도운영 1,970 1,970 0

1.학생생활상담지도 1,850 1,850 0

1.학교생활지도운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.상담실운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

3.흡연예방및 금연운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학생안전교육 120 120 0

1.안전교육 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0  

3.학습지원실 운영 4,300 4,300 0

1.정보화실운영 4,300 4,300 0

1.학교정보화지원 4,300 4,300 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 3,100 3,100 0  

4.교육여건 개선 20,000 20,000 0

1.교육환경개선 20,000 20,000 0

1.교실환경개선사업 20,000 20,000 0
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1.시설비 20,000 20,000 0  

6.학교 일반운영 71,513 69,185 2,328

1.학교기관 운영 23,853 23,853 0

1.부서기본운영 23,853 23,853 0

1.교장실운영 8,100 8,100 0

1.여비 2,400 2,400 0  

2.일반업무추진비 2,700 2,700 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 8,700 8,700 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.여비 8,200 8,200 0  

3.행정실운영 7,053 7,053 0

1.일반수용비 2,953 2,953 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 3,600 3,600 0  

4.일반업무추진비 300 300 0  

2.시설 장비 유지 46,600 44,272 2,328

1.학교시설장비유지 46,600 44,272 2,328

1.공공요금및 제세공과금 23,052 23,052 0

1.전기요금 12,000 12,000 0  

2.상하수도료 3,600 3,600 0  

3.기타공공요금 7,452 7,452 0  

2.연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0  

3.시설관리용역 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

4.시설일반관리 11,328 9,000 2,328

1.일반수용비 11,328 9,000 2,328수선용소모품비  1,106,000원×1식= 1,106,000
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조경수관리비  1,222,000원×1회= 1,222,000

5.폐기물처리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

6.화장실관리 3,640 3,640 0

1.일반수용비 3,640 3,640 0  

7.당직관리 5,180 5,180 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0  

2.운영수당 2,300 2,300 0  

3.학교운영 협력 1,060 1,060 0

1.학교운영위원회운영 560 560 0

1.학교운영위원회운영 560 560 0

1.여비 60 60 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 500 500 0

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.학부모교육 100 100 0

1.여비 100 100 0  

7.학교시설 확충 148,654 158,819 -10,165

1.시설확충 및 개선 148,654 158,819 -10,165

1.시설확충및개선 148,654 158,819 -10,165

1.식생활관시설확충 및 기구확충비 66,585 66,699 -114

1.시설비 66,585 66,699 -114설계비  -2,810,000원×1회= -2,810,000

내부수선공사비  -51,000원×1회= -51,000

석면해체공사비  -3,922,000원×1회= -3,922,000

시설비  6,669,000원×1회= 6,669,000

2.교실 천장(석면제거등)및 조명시설개선사업82,069 92,120 -10,051

1.시설비 82,069 92,120 -10,051설계비  250,000원×1회 250,000
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교실 천장(석면제거등)시설비  -9,411,520

원×1회=
-9,411,000

교실 LED조명 시설비  -890,000원×1회= -890,000

8.학교 재무활동 16,756 21,217 -4,461

1.예비비 16,756 21,217 -4,461

1.예비비 16,756 21,217 -4,461

1.예비비 16,756 21,217 -4,461

1.예비비 16,756 21,217 -4,461예비비  -4,461,000원×1회= -4,461,000

세출합계 1,387,8031,367,740 20,063
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